
CORSO OBBLIGATORIO DI FORMAZIONE - IN MODALITA' F.A.D. - IN
MATERIA DI ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA PER IL PERSONALE
DEL COMUNE DI CASTEL SANT'ANGELO. AFFIDAMENTO DIRETTO ED
IMPEGNO DI SPESA ALLA DITTA "LOGOS P.A. FONDAZIONE -
FORMAZIONE E INNOVAZIONE PER GLI ENTI LOCALI"

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

SERVIZI DEMOGRAFICI E AFFARI GENERALI

Progressivo Generale N. 13 del 22-04-2020

OGGETTO:



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. N. 267/2000 e ss. mm. ii.);

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 22/07/2010, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Nuovo Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e s.m.i.;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 17/06/2016, esecutiva, con la
quale è stato approvato il nuovo Regolamento di Contabilità;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 07/06/2019 con la quale veniva attribuita al
Sindaco Luigi Taddei, la responsabilità del 1° Settore “Servizi Demografici e Affari generali”;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 28.02.2020, con il quale è stato predisposto
ulteriore differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2020-2022 degli Enti Locali dal
31.03.2020 al 30.04.2020;

VISTO l’art. 163, c. 3 e 5 del TUEL, relativo all’esercizio provvisorio di bilancio;

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. denominato “Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO il D. Lgs. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126 del
10.08.2014 - “Dichiarazioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;

VISTA la Legge del 6 novembre 2012 n.109 recante “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” che impone, fra
l’altro, adempimenti e misure di prevenzione volte ad intensificare i controlli, a garantire maggiore
trasparenza nelle procedure e responsabilizzare dirigenti e funzionari pubblici;

CONSIDERATO che la legge sopracitata all’ art.1, comma 8, prescrive la necessità di avviare una
formazione obbligatoria per i dipendenti destinati ad operare in settori  particolarmente esposti al
rischio della corruzione e che, in generale, pongono in essere attività nelle quali il rischio risulta
essere più alto;

CONSIDERATO l’art. 36, comma 2, lett. A) del D. Lgs. 50/2016 che dispone: “Fermo restando
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,A)
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”;

VISTO il preventivo pervenuto al Protocollo dell’Ente con prot. n. 2024 del 22 .04.2020 dalla ditta
“Logos P.A. Fondazione - formazione e innovazione per gli enti locali” p.iva.  02404510808 e sede
legale in Via Lia n. 13, 89100–Reggio Calabria (RC) di € 200,00 (iva inclusa), per lo svolgimento
del corso obbligatorio di formazione - in modalita’ f.a.d. - in materia di anticorruzione e trasparenza
per il personale del Comune di Castel S'Angelo;



RISCONTRATA la necessità di attuare come logica fase successiva a ciò che viene illustrato nel
preambolo del presente provvedimento amministrativo – nello specifico riferibile alla L.190/2012 -
la diffusione e l’applicazione delle misure di prevenzione, tra cui l’attuazione di iniziative di
formazione dirette ai dipendenti dell’Ente, al fine di rafforzare la conoscenza degli strumenti di
prevenzione nonché di diffondere la cultura della legalità;

DATO ATTO che la somma per l’acquisto del corso è pari a € 200,00 (iva inclusa) e trova
copertura finanziaria sui seguenti  capitoli del redigendo bilancio di previsione 2020-2022: Cap.
135/1, miss. 01.02-1.03.02.99.003;

CONSIDERATO che, in relazione alla fattispecie di cui trattasi, conformemente alla normativa vigente è stata
richiesta ed ottenuta l’assegnazione del seguente C.I.G.: ZC02CC4FE0;

VISTO che il DURC è regolare con scadenza 01/07/2020;

VISTA la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;

VISTI gli artt. 107 e 109 del TUEL approvato con D. Lgs. n 267/2000 e ss.mm.ii;

DETERMINA

1.  DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si
intende integralmente riportata.

2. DI AFFIDARE alla ditta“Logos P.A. Fondazione - formazione e innovazione per gli enti locali ”,
p.iva.  02404510808 e sede legale in Via Lia n. 13, 89100 – Reggio Calabria (RC), lo svolgimento del
corso obbligatorio di formazione - in modalita’ f.a.d. - in materia di anticorruzione e trasparenza per il
personale del Comune di Castel Sant'Angelo.

3. DI IMPEGNARE, per i motivi citati in premessa, tale spesa di importo pari a di € 200,00 (iva inclusa) in
favore della ditta “Logos P.A. Fondazione - formazione e innovazione per gli enti locali ” p.iva.  02404510808
e sede legale in Via Lia n. 13, 89100 – Reggio Calabria (RC) con imputazione dell’obbligazione passiva
giuridicamente perfezionata al Cap. 135/1, miss. 01.02-1.03.02.99.003 del redigendo bilancio di  previsione
2020 - 2022;

5. DI STABILIRE che, stante l’epidemia COVID–19 e la conseguente attivazione dello smart
working per i dipendenti del Comune di Castel Sant'Angelo,  l’attività di formazione si svolgerà in
modalità F.A.D. – Formazione a distanza.

6. DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio Ragioneria per provvedere alla continuazione
dell’iter procedimentale di gestione della spesa ed al pagamento del corrispettivo dovuto alla ditta
“Logos P.A. Fondazione - formazione e innovazione per gli enti locali ” p.iva.  02404510808 e sede
legale in Via Lia n. 13, 89100 – Reggio Calabria (RC) di tot. € 200,00 (iva inclusa) con successivo
atto, post esecuzione dell’oggetto della prestazione richiesta, allorquando perverrà la relativa fattura,
e con le modalità in essa indicate
                                                                                             IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE
                                                                                          F.to  Luigi Taddei



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del 2° Settore, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1 e 151, comma 4 del
T.U.E.L. n. 267/2000, appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della somma di €       200,00 sulla presente determinazione, ad oggetto “CORSO
OBBLIGATORIO DI FORMAZIONE - IN MODALITA' F.A.D. - IN MATERIA DI
ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA PER IL PERSONALE DEL COMUNE DI CASTEL
SANT'ANGELO. AFFIDAMENTO DIRETTO ED IMPEGNO DI SPESA ALLA DITTA "LOGOS P.A.
FONDAZIONE - FORMAZIONE E INNOVAZIONE PER GLI ENTI LOCALI"”, che pertanto, in
data odierna diviene esecutiva.

Castel Sant’Angelo, lì 22-04-2020

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE
F.to Sig. Luigi TADDEI

Impegno N.   104 del 29-04-2020 a Competenza   CIG ZC02CC4FE0

5° livello 01.02-1.03.02.99.003  Quote di associazioni

Capitolo        135 / Articolo     1
CONTRIBUTI ASSOCIATIVI ANNUALI

Causale CORSO OBBLIGATORIO DI FORMAZIONE - IN MODALITA F.A.D. - IN MATERIA DI ANTICORRUZIONE E
TRASPARENZA PER IL PERSONALE DEL COMUNE DI CASTEL SANTANGELO. AFFIDAMENTO DIRETTO
ED IMPEGNO DI SPESA ALLA DITTA "LOGOS P.A. FONDAZIONE - FORMAZIONE E INNOVAZION

Importo 2020 Euro                   200,00

Beneficiario      2146  LOGOS PA FONDAZIONE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno
04-05-2020 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi dal 04-05-2020 al 19-05-2020 n. cron. 127 .

Lì, 04-05-2020 L’addetto alla Pubblicazione

F.to  PIERINA SERANI


